
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 216/2016 del 05-08-2016

 
 

OGGETTO

VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL BILANCIO PREVISIONALE
ANNO FINANZIARIO 2016 TRA CAPITOLI 11300 E 11110
APPARTENENTI ALLA STESSA U.P.B. 1.2.1.1. –
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON IL COMUNE DI
ANDRIA E CON IL G.A.L. "CITTÀ DI CASTEL DEL MONTE" PER
LA GESTIONE DEL PUNTO ESPOSITIVO ED INFORMATIVO
DEL COMUNE DI ANDRIA PRESSO CASTEL DEL MONTE –
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL COMUNE DI ANDRIA.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394;
 
VISTO il D.P.R. 10 marzo 2004 di istituzione dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2016 dell’Ente approvato con deliberazione del Presidente n.11/2015 del
29/10/2015 resa esecutiva con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
Prot. 0002249/PNM - 04/02/2016;
 
CONSIDERATO che il Sindaco del Comune di Andria, con nota n. 010030104.08 del 19/11/2015, ha
chiesto all’Ente di concorrere alla gestione del punto espositivo ed informativo realizzato dal medesimo
Comune con le risorse finanziarie del Gal “Città di Castel del Monte” presso Castel del Monte;
 
CONSIDERATO che l’Ente, con nota n. 1444 del 14/04/2016 ha dichiarato la propria disponibilità a
reperire risorse finanziarie pari a 120.000,00 Euro sul bilancio del corrente anno per le finalità di gestione
del punto espositivo ed informativo, formalizzando il rapporto tra le Amministrazioni mediante una
convenzione ovvero mediante un protocollo d’intesa, il cui schema è allegato al presente provvedimento
per farne parte integrante, nel quale siano espressamente previste le modalità di presenza dell’Ente Parco,
soprattutto in termini di visibilità comunicativa;
 
CONSIDERATO che il Comune di Andria deve presentare, a seguito della sottoscrizione del protocollo
d’intesa, un Piano Economico e di Gestione del Punto Espositivo ed Informativo in grado di ottemperare
agli impegni assunti e che dimostri la sostenibilità economica dell’iniziativa;
 

1/3



RILEVATO, che nel capitolo 11310 “Interventi per Enti locali per azioni materiali in favore del Parco” non è
stanziato l’importo necessario di €. 120.000,00 da finalizzare all’intesa con il Comune di Andria e con il GAL
“Città di Castel del Monte” per la gestione del punto espositivo ed informativo presso Castel del Monte;
 
RILEVATO, che nel capitolo 11300 “Interventi per il miglioramento ambientale, conservazione e ripristino
delle tipologie edilizie tradizionali.” è stato stanziato l’importo di € 480.000,00 che si ritiene di poter
utilizzare solo in parte in considerazione del fatto che sono in via di liquidazione e pagamento gli importi
derivanti dalle convenzioni per le annate agrarie precedenti, assistite da impegni di spesa cospicui e
sufficienti, e che l’eventuale nuovo bando per l’attribuzione di ulteriori risorse potrà utilizzare il bilancio del
2017;
 
CONSIDERATO che è possibile procedere alla variazione compensativa tra i capitoli, appartenenti alla
stessa UPB, di seguito riportati:
 
PARTE UPB CAP. DESCRIZIONE CAPITOLO STANZ.

INIZIALE
VARIAZIONE STANZ.

ATTUALE
VARIAZIONE
CASSA

Uscita 1.2.1.1 11310 Interventi per Enti locali per
azioni materiali in favore del
Parco

 
0,00          

 
+120.000,00

 
120.000,00
           
 

 
+120.000,00

Uscita 1.2.1.1 11300 Interventi per il miglioramento
ambientale, conservazione e
ripristino delle tipologie edilizie
tradizionali.

 
 
480.000,00
 

   
 
-120.000,00

 
 
360.000,00
 
 

-120.000,00

 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articolo 21 comma 5. lettera c.
che disciplina Assestamento, variazioni e storni al bilancio;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
·         Le premesse sono parte integrante della presente determinazione.

·         Di approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra Ente Parco, Comune di Andria e GAL “Città di
Castel del Monte” finalizzato alla gestione del punto espositivo ed informativo del Comune di Andria
presso Castel del Monte;

·         Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione del Protocollo d’intesa, il Comune di Andria dovrà
produrre un Piano Economico e di Gestione del Punto Espositivo ed Informativo in grado di ottemperare
agli impegni assunti e che dimostri la sostenibilità economica dell’iniziativa;

·         Di apportare le seguenti variazioni compensative al bilancio di previsione 2016:
 
PARTE UPB CAP. DESCRIZIONE CAPITOLO STANZ.

INIZIALE
VARIAZIONE STANZ.

ATTUALE
VARIAZIONE
CASSA

Uscita 1.2.1.1 11310 Interventi per Enti locali per
azioni materiali in favore del
Parco

 
0,00          

 
+120.000,00

 
120.000,00
           
 

 
+120.000,00

Uscita 1.2.1.1 11300 Interventi per il miglioramento
ambientale, conservazione e
ripristino delle tipologie edilizie
tradizionali.

 
 
480.000,00
 

   
 
-120.000,00

 
 
360.000,00
 
 

-120.000,00

 

·         Di impegnare, in favore del Comune di Andria, CF: 81001210723 - P.IVA: 00956770721, l’importo
di 120.000,00 Euro per la gestione del punto espositivo ed informativo presso Castel del Monte. La
copertura finanziaria assicurata con il presente provvedimento riguarda il periodo 1. Settembre 2016 –
30 agosto 2017;

2/3



·         Di disporre, con successivo atto, la liquidazione ed il pagamento dell’importo stabilito dopo la
sottoscrizione del Protocollo d’intesa;

·         Di inviare il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Andria e di pubblicarlo agli Albi
Pretori on-line dell’Ente e del Comune di Andria

·         Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



       
       

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLLO DI INTESA PER LA 
GESTIONE INTEGRATA 

DEL PUNTO ESPOSITIVO-INFORMATIVO  
PRESSO CASTEL DEL MONTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



       
       

L’anno ____________  il   giorno         presso      ____________________________________________ 
con il presente atto, da valere a tutti gli effetti di legge: 
 

tra 
 
il Comune di Andria, con sede in Andria alla Piazza Umberto I, (Codice Fiscale: 
81001210723– Partita IVA: 00956770721), legalmente 
rappresentato___________________________, 
  

e 
 
il Parco Nazionale dell'Alta Murgia,  con  sede  in  Gravina in Puglia , Via Firenze, n. 
10 (Partita IVA/Codice Fiscale: 06339200724, nella persona di ________________                                                                                               
nato a                                      il                                   (Codice Fiscale:                                             
)                   
 

e 
 
il Gal “Le Città di Castel del Monte                                                                                       ,  con  
sede  in                                                             , Via                                                          (Partita 
IVA/Codice Fiscale:                                                          ), nella persona (legale 
rappresentante)                                                                                                nato a                                      
il                                   (Codice Fiscale:                                                                    e 
                                                                              
 

*  *  * 

Vista la Legge quadro sulle aree naturali protette n. 394 del 6 dicembre 1991; 

Visto il Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228 "Orientamento e modernizzazione del 
settore agricolo, a norma dell'art. 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57"; 

Visto il DPR 10 marzo 2004 istitutivo del Parco Nazionale dell'Alta Murgia; 

Visto il Piano per il Parco Nazionale dell’Alta Murgia; 

Visti il P.S.R. Puglia 2007-2013 e 2014-2020; 

Visto il P.S.L. 2007-2013 del G.A.L. "Le Città di Castel del Monte"; 

 

 

 



       
       

Premesso che 

 il complesso monumentale di Castel del Monte, rientrante nel patrimonio 
mondiale UNESCO, monumento di primaria rilevanza storico artistica, 
paesaggistica e naturalistica del territorio, ricade nel Parco Nazionale dell'Alta 
Murgia; 

 Il Gal “Le Città di Castel del Monte, in collaborazione con il Comune di Andria, ha 
beneficiato di uno specifico finanziamento del P.S.R. Puglia 2007-2013 per la 
realizzazione di un Punto espositivo ed informativo, con annessi interventi di 
riqualificazione dell'area prospiciente attraverso la realizzazione di aree a verde, 
segnaletica e di sosta; 

 il Punto informativo ed Espositivo è dotato di un arredamento base, delle 
attrezzature tecniche e del materiale necessario a garantire un’adeguata 
erogazione del servizio d’informazione, così come sopra-descritto.; 

 l’area in questione, presso la quale insiste il Punto Espositivo ed Informativo, è 
nella disponibilità del GAL “Le Città di Castel del Monte” in base a Delibera di 
Giunta Comunale del Comune di Andria n. 214 del 27/07/2012, di concessione di 
comodato d’uso gratuito; 

 l'Ente Parco Nazionale dell'Alta Murgia, il Comune di Andria ed il Gal "Le Città di 
Castel del Monte" s.c.a.r.l., intendono sviluppare azioni concertate al fine di 
consentire la piena fruizione dell'intera area e rendere efficienti le strutture 
realizzate con finanziamenti pubblici; 

 le azioni saranno intraprese nel rispetto delle finalità di protezione e di 
conservazione della natura cosi come regolamentate dal D.P.R. 10 marzo 2004 
istitutivo del Parco ed in particolare dagli articoli 3 e 4, dal vigente Piano per il 
Parco e dal Regolamento del Parco; 

 che, il compendio monumentale di Castel del Monte è meta di un turismo 
culturale con utenza nazionale e straniera e di turismo scolastico che necessitano 
di un adeguato ed organizzato riferimento per le informazioni turistiche 
necessarie;  

 per le attività di gestione dei servizi da offrire ai visitatori e turisti del Castel del 
Monte e del territorio confinante con il Parco Nazionale dell'Alta Murgia, gli Enti 
ritengono, altresì, utile ed opportuno coinvolgere il mondo dell'associazionismo, 
del volontariato e delle guide turistiche ed escursionistiche al fine di garantire un 
livello adeguato di efficienza e di economicità dei servizi. 

 
 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO, LE PARTI 
CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

 

 



       
       

ARTICOLO -1- 
Azioni ed obiettivi 

 
L'Ente Parco Nazionale dell'Alta Murgia, il Comune di Andria ed il G.A.L. "Le Città di 
Castel del Monte" s.c.a.r.l., si impegnano ad attivare in modo coordinato iniziative di 
valorizzazione, di promozione e di fruizione del Punto Espositivo ed Informativo presso 
Castel del Monte. 
 
L'Ente Parco Nazionale dell'Alta Murgia si impegna, secondo le proprie competenze e nei 
limiti del proprio bilancio: 

1. ad assicurare un primo finanziamento degli interventi necessari per 
la gestione delle risorse tecniche, umane ed organizzative del Punto 
Espositivo ed Informativo, per la durata di un anno, sostenendo le  
spese indicate nel Piano Economico e di  Gestione presentato dal 
Comune di Andria,  tra cui le spese relative alle risorse tecniche,  
umane ed organizzative necessarie,  secondo le indicazioni del 
Comitato Tecnico,  di cui  all'art.  2 .  Tale impegno verrà meno q ualora 
non si verifichi la circostanza di cui al punto 6 degli impegni del Gal 
“Le Città di Castel del Monte” ;  

2. ad attivare,  in collaborazione con gli  altri Enti,  percorsi di 
animazione e sensibilizzazione in materia di conoscenza culturale e 
naturalistica nel rispetto della sensibilità ambientale del sito,  da 
realizzare presso i l  Punto Espositivo ed Informativo nell'area di 
Castel del Monte e del suo territorio contermine;  

3. a dare attuazione al Piano Economico e di  Gestione del Punto 
Espositivo ed Informativo;  

 

 II Gal "Le Città di Castel del Monte" s.c.a.r.l., si impegna: 

1. a mettere a disposizione per le finalità previste dal presente 
protocollo il  Punto Espositivo ed Informativo presso Castel del 
Monte;  

2. a dare attuazione al Piano Economico e di  Gestione del  Punto 
Espositivo ed Informativo, in particolare,  nella parte relativa alla 
individuazione delle risorse tecniche, umane ed organizzative 
necessarie,  secondo le indicazioni del Comitato Tecnico,  di cui  
all'art.  2;  

3. a reperire ulteriori risorse aggiuntive pe r la gestione del Punto 
Espositivo ed Informativo;  

4. a distribuire materiale dell ’Ente Parco Nazionale dell ’Alta Murgia,  
anche a pagamento, e di informazione turistica da diffondere agli 
utenti;  mappe ed opuscoli ,  calendari degli eventi turistico -culturali  
e delle manifestazioni;  brochure sulle manifestazioni patrocinate 
dagli Enti  aderenti al presente Protocollo d’intesa ; depliant su 



       
       

mostre e rassegne  

5. a collaborare con l'Ente Parco Nazionale dell'Alta Murgia e con il 
Comune di Andria per la realizzazione delle azioni derivanti dal 
presente protocollo d'intesa; 

6. a prevedere nella programmazione comunitaria 2014-2020 l'attivazione 
di specifiche Misure ed azioni concordate con l'Ente Parco Nazionale 
dell’Alta Murgia, per la promozione e valorizzazione del territorio del 
Parco. 

II Comune di Andria si impegna a indicare, d'intesa con l'Ente Parco e con il 
G.A.L. "Le Città di Castel del Monte" s.c.a.r.l.",  soggetti del terzo settore, di 
associazioni, in particolare quelle delle Guide Turistiche abilitate o di impres e 
locali che possano essere coinvolte per potenziare l'offerta di servizi accessori 
ai turisti e visitatori.  

A R T I C O L O  - 2 -  
Comitato tecnico 

 Il  coordinamento delle azioni oggetto del presente protocollo 
d'intesa e delle risorse finanziarie necessarie alla loro realizzazione è affidato 
ad un Comitato Tecnico composto da tre soggetti individuati da rispettivi Enti 
sottoscrittori del presente Protocollo d'intesa.  

 Ai componenti non spetta alcuna indennità né alcun altro beneficio 
finanziario.  

A R T I C O L O  - 3 -  
Comunicazione ed informazione 

 
 In tutte le azioni realizzate in attuazione del presente protocollo d'intesa deve 
essere garantita adeguata visibilità agli Enti sottoscrittori, in particolare nella 
pubblicazione di materiale promozionale, nella segnaletica, nella tabellazione e nelle 
iniziative di comunicazione attraverso i mezzi di comunicazione di massa. 

 
A R T I C O L O  - 4 -  

Durata e disposizioni finali 

II presente protocollo d'intesa ha la durata di anni tre (3) dalla data di 
sottoscrizione, salvo modifiche che ne richiedano una revisione anteriore alla 
scadenza, concordata da tutti gli Enti sottoscrittori. 

Potrà essere rinnovato previo accordo di tutte le parti interessate. 

II mancato rispetto degli impegni assunti anche da uno solo degli Enti 



       
       

sottoscrittori del presente protocollo d'intesa, determina il ritiro automatico 
della firma da parte degli altri Enti. 

 
ARTICOLO -5- 

Rinvio 
 

Per tutto quanto non previsto nel presente atto le parti fanno espressamente rinvio alle 
norme del Codice Civile. 
 

 
ARTICOLO -6- 

Spese 
 
Tutte le spese inerenti e conseguenti l'esecuzione del presente atto sono poste a carico 
dei sottoscrittori prima specificati. 
 
Data 
 
Parco Nazionale dell'Alta Murgia _____________________________________ 
 
Gal “Le Città di Castel del Monte” _____________________________________ 
 
Comune di Andria _______________________________________________________ 
 


